cms

1-1

INDICAÇÃO Nº 1024/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a contratação e
retorno dos vigilantes nas
escolas municipais para a
segurança de professores e
alunos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a contratação e retorno dos vigilantes
nas escolas municipais para a segurança de professores e alunos.

Justificativa

A comunidade escolar tem manifestado preocupação quanto à
necessidade de maior controle de acesso às unidades e prevenção de
situações que possam colocar em risco a integridade física e emocional de
todos. A presença de vigilantes contribui para inibir ocorrências, organizar o
fluxo de entrada e saída e proporcionar mais tranquilidade ao ambiente escolar.

Garantir segurança nas escolas é assegurar um espaço
adequado para o aprendizado, onde alunos possam desenvolver suas
atividades com proteção e professores possam exercer suas funções com
serenidade.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 25 de fevereiro de 2026.

CELSO ÁVILA (PV)
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
10

/2
02

6
25

/0
2/

20
26

 1
5:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 6

D
5A

-F
0M

X
-1

0Z
7-

79
88

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6D5AF0MX10Z77988  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6D5A-F0MX-10Z7-7988

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
10

/2
02

6
25

/0
2/

20
26

 1
5:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 6

D
5A

-F
0M

X
-1

0Z
7-

79
88

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6D5AF0MX10Z77988
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6D5AF0MX10Z77988
		2026-02-27T08:55:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura